Rua Desembargador Motta, 3384 - Mercês, Curitiba - PR, 80430-200

CONVOCAÇÃO CANDIDATO NOMEADO PELO DECRETO Nº 4449, DE
18 DE DEZEMBRO DE 2023

O Diretor Presidente Instituto Água e Terra Sr. José Luiz Scroccaro, RESOLVE
CONVOCAR o candidato aprovado no Concurso Público regulamentado pelo Edital
nº 029/2020-DRH/SEAP, de 13 de fevereiro de 2020, nomeado para o cargo de
Agente Profissional do Quadro Próprio do Poder Executivo-QPPE, pelo Decreto
Estadual nº 4449 de 18 de dezembro de 2023, para posse no respectivo cargo.

A candidata convocada deverá comparecer no dia 10 de janeiro de 2024, às
14:00 horas no Instituto Água e Terra anexo a Secretaria de Desenvolvimento
Sustentável SEDEST, na Rua Desembargador Motta, 3384 -  Mercês - Curitiba-
PR, munidos de toda a documentação constante no Anexo I, para  entrega dos
referidos documentos de posse e exercício no cargo.

Telefones para contato: (41) 3304-7070 / 3304-7071

JOSÉ LUIZ SCROCCARO
Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra , em exercício

Portaria nº 506/2023

Rua Desembargador Motta, 3384 - Mercês, Curitiba - PR, 80430-200

ANEXO I

Cargo Efetivo

1) Para a Posse

Para a posse no cargo, o candidato deverá apresentar a seguinte documentação,

disponibilizada através do link abaixo.

Checklist de documentos para Posse

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

022-09/check-list_posse.pdf

Documentação para posse

Documentos Pessoais

1. Documento de Identificação Oficial (RG)

2. Certificado de reservista ou de dispensa do serviço militar

3. Título de eleitor e comprovante da última votação ou certidão de quitação eleitoral

https://www.tre-pr.jus.br/#/

4. Certificado e Histórico Escolar (nível médio/técnico/profissionalizante)

5. Diploma de Curso Superior ou Certificado de Colação de Grau e Histórico Escolar

(nível superior ou técnico profissionalizante).

6. Registro regular no respectivo órgão de classe (nível superior/técnico

/profissionalizante)

7. Comprovante de pagamento de outro vínculo público, caso informado acúmulo legal

8. Outras exigências contempladas no Edital de Regulamento do Concurso Público e

Perfil Profissiográfico do cargo/função:

Rua Desembargador Motta, 3384 - Mercês, Curitiba - PR, 80430-200

Atestados, Certidões e Declarações

9. Certidões Cíveis e Criminais da Justiça Estadual dos lugares onde haja residido nos

últimos cinco anos. (Estas Certidões deverão ser emitidas em 1.º e 2.º Grau de

Jurisdição. O Tribunal de Justiça do Paraná disponibiliza o serviço de emissão gratuita

(pela internet, através deste link) apenas das certidões de 2.º Grau de Jurisdição -

Antecedentes para Pessoa Física. As certidões cíveis e criminais de 1.º Grau de

Jurisdição do Poder Judiciário do Estado do Paraná, deverão ser solicitadas

diretamente no Cartório Distribuidor da respectiva comarca onde o nomeado tenha

residido nos últimos cinco anos, conforme normas estabelecidas pelo Poder Judiciário.

As certidões de 1.º e 2.º Grau expedidas pelo Poder Judiciário de outros

Estados deverão ser solicitadas de acordo com as normas e procedimentos

estabelecidos pelos respectivos Tribunais).

Certidões de 2.º Grau de Jurisdição - TJPR

Cível e Criminal

https://portal.tjpr.jus.br/portletforms/publico/frm.do?idFormulario=6191

Certidões de 1.º Grau de Jurisdição

Cível e Criminal do 1ª Distribuidor

http://www.1distribuidorcuritiba.com.br/mobile/

Cível e Criminal do 2ª Distribuidor

http://www.2distribuidorcuritiba.com.br/default/

10. Declaração de bens, direitos e valores que constituem o seu patrimônio (Decreto

Estadual nº 2141/2008)

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

019-09/10_declaracao_de_bens_valores.pdf

11. Declaração de não demissão de cargo público em consequência de pena

disciplinar ou perda do cargo público em razão de ordem judicial transitada em julgado

a ser cumprida ou em cumprimento

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

019-09/8_declaracao_perda_cargo_publico.pdf

12. Declaração de Acúmulo de Cargos, Funções e Empregos Públicos

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

Rua Desembargador Motta, 3384 - Mercês, Curitiba - PR, 80430-200

019-09/3._declaracao_acumulo_cargo_1_servidor_0.pdf

12.1 Declaração de Acúmulo de Cargos, Funções e Empregos Públicos

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

021-06/3._declaracao_acumulo_cargo_3_servidor_opcao_portal_0_2.pdf

2) Para o Exercício

Para o exercício do cargo, o candidato nomeado deverá apresentar a seguinte

documentação, disponibilizada através do link abaixo.

Checklist de Documentos para Exercício

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

022-09/check-list_exercicio.pdf

Documentação para o exercício

1. Cadastro de Pessoa Física - CPF

2. Carteira de Trabalho e PIS/PASEP

3. Comprovante de residência atual

4. Certidão de Casamento e CPF do cônjuge

5. Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores

6. Dados de conta corrente na Instituição Financeira indicada pelo órgão

Conta no Banco do Brasil

7. 2 (duas) fotos 3x4

8. Consulta à Qualificação Cadastral do eSocial

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml

9. Autorização para acesso aos dados de bens e rendas da Declaração do IRPF ou

Cópia da Declaração de Ajuste Anual do IR

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

019-09/4._autorizacao_acesso_receita_federal.pdf

10. Declaração de Bens e Renda – Servidor Isento de Declarar Imposto de Renda

Rua Desembargador Motta, 3384 - Mercês, Curitiba - PR, 80430-200

(caso seja isento)

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

019-09/7_declaracao_isencao_irpf_0.pdf

11. Ficha Cadastral

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2

023-01/anexo_formulario_ingresso_-_ficha_cadastral_alterada_-_art_159-

a_editavel_1.pdf